διωκόμενος τὸ ἀληθές συγκαλοῦσθαι, ἀλλ' οὐκ ἐν ὅσῳ αὐτὸν ἀποκρίψῃ, οὐδ' ἐν πολλῇ φραγῇ, καὶ παυτοῖσι γένηται τὰς ἐπινοίας οὐδ' εἰ τὴν Αἰδὸς κινῶμεν, ὃ δὴ λέγεται, περιβέβηκε ἢ τῷ δακτυλίῳ γύρω, καὶ τῇ σφοδρῇ τ' σφενδόνης χρυσάδιον, εὐατόν ἀκλίσειε τὴν ἀπὸν ἅ οὐν, ὅσα φέρεται ἐπιχειρεῖ, καὶ διαιδράσκεται, τοῦτο πλεονάζει. ταῦτα παρὰ ἀληθείᾳ δικασθῆναι, καὶ τοῖς σωτηριώτεροις ἐβέβαιον κρίνειν. ὡς ταῦτα πράττων τὴν καὶ πολλῶν, οἷς οὐδ' ἐν αὐτῷ ὡς δικαίως πρὸς τὸ μένος ἐχθρῶν συνηγορεῖται. οὕτως ἐκαστὸν ἐστὶν ἢ πονηρία, καὶ παύλαχον ἐαυτὴ περιπίπτει.

vnquam ratione seipsum occultabit, ne si in omnem quidem partem se verteret, ac per vanitatem suam in omnes formas immuter, atque Orei galeam, ut dici solet, induat, aut Gygis annulo, & palae conuersione sese suffuretur. Imo contra, quod magis elabi, atque effugere tentat, hoc magis comprehenditur, & conuincitur apud veritatis tribunal, ac prudentissimos quosque earum rerum iudices, utpote haec faciens, atque committens, quae ne ipse quidem, ut iusta defendere queat. Adde expugnata facilis res est improbitas, atque vnde cunque se ipsa pugnatur.

Orei galeam.
Gygis annulus.

Quenam ad
omnem com
mune exci
tent, et pu
dorem affe
rant.

HAec quae turpitudinem habent admixtam, ut libidinum, potationum, obsequiorum infamiam, non modo commune odium excitant, sed ei ipsi, in quem dicuntur pudorem afferunt non mediocrem, qualia sunt, quae in nobili Philippica; Antonio de vomitu, & amoribus, Aeschini in oratione pro corona, de comica opera, de obscuritate familiae, & vilissimis ministerijs in sacris Cereris obijciuntur.

propter se clavis transfixa est. Quae omnia vix habent maximam, & altissimam eloquentiam.

Tandem ista, verbane videntur, an potius fulmina, quae epiphonematis vice subiunguntur. Post Herodim persecutor, post Iudam proditor: & quod amarulentam habet ironiam, nisi quod non laqueo, ut ille, poenitentis animi significationem dedisti: post Pilatum Christicida; post Iudeos Dei hostis.

Nunc singula expendamus. Vnde tantus, & tam grauis consurgit motus, paucis ad imitationem notandum est.

Postremo, quae consummatae malitiae est, arguit in Iuliano effrenatam audaciam, omnis timoris, tam diuini, quam humani expertem; a qua luculentae plerumque ducuntur amplificationes. Non victimas pro Christo casus veritus es, nec magnos pugiles extimuisi Iohannem illum, Petrum, & Paulum: quae magnifice, & pro rei dignitate dicuntur. Addit falsam, & aculeatam ironiam. Haec non colis, sed conuenis qui Hercules rogum; ubi de industria Hercules Oethos, & Pelopas, & humeros eburneos, & caetera id genus commemorat, quo magis aduersarium irretet, qui poeetes, ac fabularum cognitionem Christianis hominibus absconditam esse cupiebat. Is est igitur Gregorij character in motibus iracundiae, & ex vngue leonem licet agnoscere.

Prima emissio fit per amarulentam exclamationem; homo stultissime, et impiissime. Subijcit vltimo loco, quod grauius ambitiosum Iuliani pungebat ingenium: in magnis rebus imperitissime. Mox, qua maiestate orationis, Ecclesiae pingit maiestatem? Aduersus tantam sortem, quae sapientes vicit, Demones oppressit, tempus superauit. Haec & caetera magnifice. Iam ex aduerso personam Iuliani, quo carbone delineat: tunc quis autem, et quantum? et unde profectus?

Haec ad contemptum grauiora sunt, quam si longum verborum circuitum texeret: nam & innatae animi generositas indicant, quae ne dignetur quidem omnes minutias exequere, ut genus, ut educationem, & pueritiam, et vna profectus? Suspicionem tamen animis auditorum relinquit, verbis ipsis longe grauiorem.

Demosthenes multum habet calidi, & incensae: atque in his profecto motibus longe felicius, quam in miserationibus dominatur, quanquam non est fusa eius, ut solet iracundia, sed concisis vibrata locutionibus, quas tela ignea merito quis possit appellare. Videretur autem nonnunquam, praehemeta oratoris inclusus collectari spiritus, & non

Demosthe
nis iracun
dia acru
generosa,
fulmini cu
nube collu
stanti com
paratur.
& non

& non fecus, atque halitus in ardenti nube circumrotari, strepere, minari, nondum tamē exilire, ut terror ipse quolibet exitu grauior sit, & formidolosior. Nunquid enim in istis videtur ignes parturire, necdum tamen edere ēp' οἷς ἀπ' ἰπποκράτους, cum de Aeschinis audacia, & facinoribus loquutus, ut plura suis auditoribus cogitanda relinquat, & eorum tantum esse turpitudinem ostendat, ut sine nausea, & animi cruciata dici non possint.

In his ego, inquit, strangulor. Nondum fulmen cecidit, & eo terribilius est: & ἐὺν ὁ ἀνέπαι τις, postquam multa eructauit in a Iucriario? Numquid hic est barbarus? num execrandus? Hic intercidit, quasi prae atrocitate nomen vix inuenies, deinde transilit: Num ipse est, quo quisque dixerit mali? Cur tum quidem illud, sed grauis, & generosi stomachi.

Ciceronis
motus in
iracundia.

Quid Cicero ἐν τῷ 10. summis in omnibus huius strictae, & fastidiosae iracundiae, ubi modo vult, multum habet: ut, tuae coniugis, bonae foeminae, locupletis quidem certe, Bambalio quidam pater, homo nullo numero, nihil illo contemptius, qui propter haesitantiam linguae, stuporemque cordis, cognomen ex contumelia traxerit. At auus huius nobilis, Tuditanus nempe ille, qui cum palla, & cothurnis nummos populo de rostris spargere solebat. Velle hanc contemptioem pecuniae suis reliquisset, haberetis nobilitatem generis gloriosam. Grauis dubio procul, & amarulenta oratio, quae plus celat, quam promittit. Nam quo artificio, M. Antonij auaritiam perstringit? Velle hanc contemptioem: Est istud, Quod mihi igitur certamen esset huiusmodi? cum C. Mario scilicet, aut cum aliquo pari, an cum altero barbato Epicuræo, cum altero Catilinae laternario, quos neque hercule ego, neque supercilium tuum, neque collega tui cymbala, ac crotala fugi: & ego istius pecudis, ac putidae carnis, consilio scilicet, aut praesidio niti volebam? ab hoc eiectione caduere, quidquam mihi opis, aut ornamenti expectabam? Quae plena sunt acerbi contemptus. Iam vbi habenas laxat iracundiae quantus, & quam admirabilis est.]